(1) Inprimis opus erit a Misso, ubi Romam venerit peti Audientiam seu admissionem apud Pontificem Maximum futurum, et reddi literas ad eum Imperatoris aliorumque. Neque negligenda erit protectio et auxilium Ambasciatorum Caesarei et Hispanici, aliorumque Patronorum. Ubi tamen dispiciendum erit, quousque his aperienda sit negotii substantia.

(2) *Audientia* apud Pontificem constabit potissimum Expositione et petito. *Expositio* erit tum Actorum, ex quibus Novissimorum testis est ipse Missus, tum spei ex illis natae pro magno Ecclesiae bono; iudicio ipsius Caesaris, aliorumque magnorum principum Antistitumque.

(3) *Petitum* in eo consistet: quod desideretur ampla satis et sufficiens instructio ab Apostolica sede danda, ut liceat uti occasionibus divinitus oblatis, et progredi ad majora.

(4) Nam referet Missus, complures Theologos Protestantos primarios, aliquoties et per literas, et viva voce compellatos, magno labore et studio atque ex parte autoritate suorum principum eo tandem fuisse adductos, ut scriptis et voce mentem commode declararent, seseque inclinatos ostenderent, ad Unitatem Catholicam populorum pro viribus procurandam, si modo concederentur ipsis, quae salvo jure divino ab Ecclesia concedi possunt. Sed efficacissimum fuisse nuperum iter Rev<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> Episcopi Neostadensis; cum in Responso illi dato, maxime sese visi sint ad substantiam principiorum Catholicorum accomodare.

(5) Praeterea quosdam ex ipsis in autoritate positos, et doctrina praestantes magnum numerum controversiarum insigni studio jam explanasse, sic satis ad mentem Catholicam, easque *Explanationes* suas *tribus decadibus* communicasse, quas etiam Missus examinandas attulerit secum.

(6) Sed eosdem jam saepe, et novissime inprimis, cum summa asseveratione protestatos fuisse, quod impossibile illis sit apud suos obtinere ultiores progressus nisi

---

2 futurum: Die Sedisvakanz seit Ende September 1700 endete mit der Wahl Papst Clemens' XI. am 23. November. 2 literas: vgl. N. 116, Leibniz' Entwurf für ein Schreiben des Kaisers an den künftigen Papst. 3 Ambasciatorum ... Hispanici: L. J. Graf von Lamberg und Fr. duque de Uceda. 15 f. declararent: die von Herzog Anton Ulrich angeforderte und unter Leibniz' Einflußnahme erarbeitete Stellungnahme der Helmstedter theologischen Fakultät von 1698 über die Voraussetzungen für eine Präliminarunion; vgl. I, 15 S. XLIV f. 18 iter: Während Bischof Buchhaims Visitationsreise nach Norddeutschland 1698 kam es zur Wiederaufnahme der Reunionsgespräche. 19 Responso: vgl. Erl. Z. 15 f. 23 *Explanationes ... decadibus*: G. W. MOLANUS, *Disquisitiones de gradibus unitatis Ecclesiae sive Liquidationes controversiarum Decades I–III.*, entstanden seit 1694.

vicissim aliquid a parte Sedis Apostolicae audiatur, quod spem fundatam faciat felicitis successus. Alioqui enim plerosque vanum laborem judicare, nonnullos etiam periculosum: ob inolita scilicet contra clerum Catholicum et Sedem maxime Apostolicam praejudicia et suspiciones, quasi tantum id quaeratur hac tractatione, ut ipsi prostituantur, et collidantur inter se. 5

(7) Ut autem *Instructio* talis a parte Sedis Apostolicae detur, quae sit sufficiens ad scopum; desiderabit *Missus* in eadem *Audientia*; constitui a Summo Pontifice *deputationem secretam* *Em<sup>morum</sup> Cardinalium* et *delectorum Theologorum*, quam ingrediantur non nisi illi, quos constet esse idoneos, et simul bene animatos, quibus et secreti fides sit commendanda; et qui cum ipso *Misso* communicent, ut ad *Dn. Episcopum* mittentem, et per hunc ad *Caesarem* subinde referri possit de progressu. 10

(8) Et, si quidem placeat *Sanctitati Suae* insinuabit, posse continuari nuperrimam *Deputationem Innocentii XII.* quoniam qui jam sunt admissi, nec possunt commode, nec debent facile excludi. Salva tamen aliorum adjunctione, quorum aliquos forte, suo tempore, exploratis animis, licebit proponere ad beneplacitum *Suae Beatitudinis*. 15

(9) Si postulet *Summus Pontifex Acta* et spem inde conceptam sibi exponi distinctius; dicet *Missus*, sese alioqui ad literas allatas, et relationes anteriores referrens: Cum hactenus protestantes nullum commercium cum Pontifice Maximo habere, ac ne *Nuntios* quidem ejus admittere voluerint, imo negarint ei convocationem et directionem *Concilii*, in quo ipsummet, ut reum accusare volebant; et praeterea non nisi verbum dei scriptum velut iudicem admisisse videantur, traditionibus exclusis, et infallibili *Ecclesiae* iudicio rejecto; nunc magno dei munere animos ad principia *Ecclesiae Catholicae Apostolicae et Romanae* inclinatos apparere. Nimirum *Quatuordecim principes Regnantes* ex protestantibus *Imperii*, literis et missis *Caesareis* compellatos, *Caesari* 25

10f. et qvi ... progressu *erg. L<sup>1</sup>*      14f. qvorum ... forte *erg. L<sup>1</sup>*      19–24 Cum ... apparere *erg. L<sup>1</sup>*

---

12f. nuperrimam ... *XII.*: wohl der Auftrag für die S. 226 Z. 18 genannte Reise.      18 relationes: etwa Buchhaims Relation von 1698; vgl. N. 117 Erl.      24–228,2 *Quatuordecim* ... *quinque*: Die Mitteilung bezieht sich auf Vorgänge von 1678; vgl. die Angaben in den wohl 1700 in Wien notierten lat. Regesten zu den Reunionsverhandlungen Rojas y Spinolas in LH I 11 Bl. 229–230, hier Bl. 229 v<sup>o</sup>; gedr. (mit frz. Übertragung): FOUCHER DE CAREIL, *Œuvres*, Bd 1, 1859, S. CXXIII–CXXXIV, hier CXXVIII.

tum per literas, tum viva voce omnem opem possibilem pro Reunione obtulisse. Immo etiam, cum una aula glaciem fregisset, quinque principes Regnantes procurasse, ut Theologi ipsorum primarii post secretas deliberationes, conformia Responsa darent, quibus ad Unitatem Catholicam se paratos ostenderint, si vicissim concedat Apostolica Sedes, quae  
 5 concedere salvo Divino jure potest. Sed ipsummet Missum mentem quorundam coram intellexisse, et non posse non judicare optimas adesse dispositiones. Ubi se diffundere poterit Missus in narrationem itineris domini Episcopi, et data etiam occasione exponere, quanto is zelo, et quanta generositate, omnibus respectibus humanis posthabitis, urgeat hanc causam dei, et quantum ab ipsius autoritate possit expectari.

10 (10) Obtenta jam deputatione vel ejus, continuatione Missus adibit deputatos Cardinales et Theologos, et iis fere eadem narrabit quae apud Pontificem dixit, et quidem cum secreti stipulatione necessaria in re tanta. Ubi simul tentabit eorum inclinationes explorare, et difficultates tollere aut minuere.

15 (11) Deinde ipsis ostendet *E x p l a n a t i o n e s* a protestantibus jam speciminis loco obtentas, quae attente examinari possint, et si opus monita addi, ut controversiae illae prorsus terminentur: quod plurimum sit profuturum, quia Materia de justificatione hominis et meritis operum apud protestantes pro maxime essentiali habeatur, tanquam pertinente ad honorem Dei et Christi, veramque rationem salutis. Adeo ut Lutherus ipse alicubi dixerit, si in hoc capite Papa veritatem admittat, sese et suos ipsum in maximo  
 20 honore habere velle.

(12) Postremo ingrediatur Missus in materiam petitaе *i n s t r u c t i o n i s*, quae est potissimum deliberandi objectum, et ut Desiderata ac Requisite ejus melius intelligantur, *S c r i p t u m b r e v e* offeret deputatis cujus haec possint esse capita primaria:

25 (13) [Sese non proprio ausu, sed jussu eorum a quibus pendeat, maxime Eminentissimi Cardinalis Santacrucii tunc Viennae Nuntii huic causae sanctae animum applicuisse

2 aula |quam nominabit, (nulla alia incipere alias volente) *gestr.* | glaciem  $L^1$

---

2 aula: Hannover unter den Herzögen Johann Friedrich und Ernst August. 14f. *E x p l a n a t i o n e s* ... obtentas: wohl die oben in Absatz 4 angesprochene Erklärung der Helmstedter theologischen Fakultät. 19 dixerit: nicht gefunden. 24–230,20 [Sese ... referendum.]: Die Einklammerung durch Leibniz — nicht vorhanden in  $L^1$  — deutet an, daß er die folgende Passage nicht in der vorliegenden Form beibehalten wollte. 25 Santacrucii ... Nuntii: A. Santa Croce, Nuntius von Juni 1696 bis Januar 1700.

atque ab Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> Neostadiensi Episcopo pro Theologo adhibitum, iter cum ipso suscepisse ad protestantes quosdam primarios, et ex scriptis sermonibusque animorum dispositionem valde faventem supra spem suam reperisse. Nunc vero etiam praesentis R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> ad Caesaream Aulam Nuntii autoritate, et ejusdem Episcopi Neostadiensis missu, occasione simul alia Romani itineris oblata, huc venisse, ut rem viva voce melius referret, et necessariam Sedis Apostolicae ulteriorem Instructionem solicitaret. 5

(14) Quoniam vero Summus Pontifex gravissimae huic deputationi secretae vel congregationi extraordinariae hujus instructionis ac totius negotii deliberationem commiserit, sese Officii sui judicasse, scripto breviter et summis exponere, quid circa Instructionis materiam desideretur. Cum enim non pauci protestantes autoritate principum ad unitatem procurandam valde paratos se ostendant, et non contemnenda offerant, si ipsis (uti jam supra dictum est) a catholica parte spes fundata successus dari possit; quam in eo collocant, ut indulgere velit Sancta Sedes postulata quae salvo jure divino potest; ideo deliberandum esse, quousque indulgentiam vel concessionem extendi consultum videatur, et quousque Dn. Episcopus ejus spem ad progressum necessariam facere protestantibus possit. 10 15

(15) Deinde quia quidam doctores protestantes insignes, bene admodum animati, *s p e c i m i n i s* gratia, circa capita controversa, maximi apud ipsos momenti habita, et potissimum circa justificationem per fidem et merita operum, sententiam suam sic satis ad mentem catholicam appropinquando exposuerunt, videri operae pretium; ut illae *E x p l a n a t i o n e s* a Misso allatae, examinentur et controversiae illae terminentur. 20

(16) Sed quia supersint multa adhuc alia capita controversa; videri necessarium ut Dn. Episcopus delectis quibusdam Theologis idoneis in Germania (ubi sunt in controversiis cum Protestantibus exercitiores) committat *E x p l a n a t i o n e m* quam *m o d e r a t i s s i m a m*, collectis etiam Autorum Catholicorum probatorum et doctorum viventium sententiis et judiciis, maxime ad protestantium mentem accedentibus. Ut licet Sedes Apostolica eas Doctrinas suas non faciat, constet tamen ipsius iudicio eas 25

11 et ... offerant *erg. L<sup>1</sup>*      20 appropinquando *erg. L<sup>2</sup>*

---

1 iter: die oben S. 226 Z. 18 erwähnte Reise nach Norddeutschland.      3 f. praesentis ... Nuntii: G. A. Davia, Nuntius seit Juli 1700.      5 occasione ... oblata: die in N. 106 erwähnte Reise des Augustinerpriors zur Wahl eines Ordensgenerals.      12 supra: vgl. Absatz 6.      17 doctores: F. U. Calixt und insbesondere J. Fabricius und J. A. Schmidt in Helmstedt.

non esse contra id quod est de fide; et protestantes quoque si sic doceant, ferri posse. Ita tamen ut quae opus erunt mature ad Sanctam Sedem referantur.

(17) Cum etiam Protestantes illi supradicti si spem successus desideratam obtineant, in eundem laborem jam coeptum a sua parte porro incumbere sint parati; opus erit cum ipsis de his controversiis et concessionibus collationes continuari, ad eas complanandas quantum et quamprimum possibile est; ut nimirum illis qui inter ipsos bene pro Unitate sunt animati, omnia licita auxilia atque instrumenta suppeditentur ad alios suaviter et efficaciter attrahendos. Quod sane sub autoritate Principum poterunt, modo ea quae maxime offendere possunt, prudenter evitentur. Neque enim putandum Nationes et provincias florentes, nulla necessitate compulsas, ad conditiones quae illis pudendae[,] suspectae ac turbarum etiam metu periculosae praeterea nostrorum etiam confessione non necessariae videbuntur, hoc rerum statu adduci, posse.

(18) Postremo petetur ut de Instructionis Capitibus deliberata etiam ante conclusionem cujusque capituli vel puncti cum ipso Misso mature communicentur, ut ipse quae sibi (cognito propius rerum Germanicarum apud protestantes, et hujus praesertim negotii statu) requiri videbuntur, ex conscientiae debito, ea qua par est reverentia, consideranda in tempore offerre possit. Sed potissimum ut possit proponere quae subinde suggeret Dn. Episcopus, cujus nomine ipse Missus haec agit, et cui mature et crebro debet significare harum Deliberationum statum, etiam Caesareae Majestati optime affectae, et de progressu sollicitae, referendum.] Unde optimum foret, si effici (per alios) posset, ut ipse Missus tanquam Theologus seu consultor deputationi adjungeretur, ut omnibus consultationibus interesse, atque illic pariter et hic meliores informationes dare posset.

(19) Tali aliquo scripto exhibito, et necessariis aliis circumstantiis aut considerationibus viva voce explicatis; credibile est deliberationes de instructione formanda intervenientibus crebris cum Vienna communicationibus, bene processuras esse. Et dum de Instructione illa deliberatur, etiam Theologos quosdam in e x a m i n e e x p l a n a t i o n u m , sed quam moderatissimo, et a spiritu contentionis remotissimo, progredi posse. Tametsi imposterum hoc potius in Germania sit peragendum.

(20) Maxime autem Deliberationem formandae Instructionis versaturam initio credibile est in iis quae protestantibus contra receptam Ecclesiae Latinae consuetudinem

16 est (1) summissione (2) reverentia *L*<sup>1</sup> 20–22 Unde . . . posset *aufgrund der am Textende am unteren Blattrand notierten Bemerkung* Es ist dahin zu arbeiten, daß der Hr. P. Prior als Theologe zu der congregation mit gezogen werde *erg. L*<sup>1</sup> 20 (per alios) *erg. L*<sup>2</sup> 27f. Tametsi . . . peragendum *erg. L*<sup>1</sup>

possent concedi. Ubi ostendet Missus, ex autoritatibus, exemplis et rationibus, partim suppeditatis, partim ab ipso facile addendis, si unquam, certe hic, convenire videri, ut sedes Apostolica sua amplissima potestate pro bono animarum utatur; neque enim de pauculis Graecis reunitis, aut de Maronitis, sed de Principibus et Nationibus potentibus agi; ac desperata per nimium rigorem unitate, odiis recrudescens maxima adhuc mala metui posse. 5

(21) His jam concessionibus quam largissime fieri poterit, obtentis; postremo tempus erit ut ostendatur Deputatis; etsi per Explanationem pleraeque et maximi momenti controversiae componi posse sperentur; impossibile tamen videri, ut idem in omnibus, etiam in minutissimis, obtineatur. Atque ideo Theologos protestantes bene inclinatos negotii promotores judicasse: nisi spes sit seponendi explicitam quarundam decisionum (maxime Tridentinarum) acceptationem, et ad futurum Ecclesiae iudicium remittendi, cui se in antecessum submissuri sint protestantes reuniendi; utique negotium pro impossibili et desperato fore relinquendum; cum ipsis eo ipso apud suos omnis tractatum praetextus tollatur; et apud plerosque omnes sit persuasio a teneris hausta, moraliter invincibilis, Concilium Tridentinum contra ipsos habitum, nec Oecumenicum esse, nec legitime processisse. 10 15

(22) Ubi efficaciter ante oculos ponendum repraesentandumque Romae erit: quosdam quidem principes Ministros status, et Theologos primarios secreto fuisse praeparatos; sed multitudinem pastorum, politicorum et plebejorum (etsi per dei gratiam animi sunt multo melius quam olim dispositi) plerumque tamen adhuc esse valde alienam, et suspicionibus atque praepiudiciis occupatam, nec per leges Imperii et quietem publicam nisi suaviter adduci posse et debere. Et cum de Nationibus et provinciis agatur, quas nulla necessitas cogit, sed ratio[,] conscientia et autoritas potiorum et eruditiorum movere debet; omnia agenda esse salva utrinque dignitate et decoro, salva etiam doctorum et pastorum existimatione apud suos, ad illos persuadendos necessaria, quam perderent omnem, si desciscere subito ab iis quae tanta asseveratione docuere, deceptum a se populum profiteri, et sacramentorum quae administravere hactenus, in ordinationibus, 20 25

10 ideo (1) moderatissimos illos (2) Theologos ... inclinatos *L*<sup>2</sup> 11 f. (maxime Tridentinarum) *erg.* *L*<sup>1</sup> 15–17 Et apud ... processisse *erg.* *L*<sup>1</sup>

1 ex ... rationibus: vgl. N. 114 S. 203 Z. 4 – S. 206 Z. 3.

absolutionibus, et sacra coena nullitatem agnoscere cogentur; quae possibilia in praxi vel cogitare absurdum foret, et omnia turbarent, multosque ad scepticismum, imo atheismum impellerent, qui hactenus pastoribus suis (ut solet) fidem habuerunt, nec eam facile ad alios transferent: adeo ut ne si possent quidem et vellent talia pastores facere, hoc  
 5 ipsis esset permittendum, nedum ab ipsis exigendum. Quin contra potius, ut res quasi aequo jure et ex pari, atque adeo cum necessario hominum applausu procedat (etsi in rei substantia revera sola lucretur et vincat Ecclesia) omnis revocationis species abesse, principia utrinque salva persistere, et ipsa Augustana Confessio, cui innititur pax publica, *sarta tecta*que manere censi deberet. Itaque etiam pro ordinationibus novis Pastorum  
 10 protestantium modum utrinque acceptabilem esse constituendum, ut neque imposterum ipsis desint Essentialia Catholicorum, neque ipsi Protestantes scandalizentur intolerabili apud ipsos ratione, tanquam nunc ea explicite deberent admittere, quibus agnoscerent suorum hactenus sacramentorum praedictorum nullitatem. Unde negant se posse renuntiare dogmati suo, quod presbyteri possint ordinare, etsi in Romana Ecclesia contrarium  
 15 de fide habeatur quoniam de talis Quaestionis, circa quam dicunt olim in Ecclesia fuisse dubitatum, decisione protestantes negant sese notitiam habere, parati tamen Ecclesiae judicio sese submittere quando res legitime definietur: ex quo manifestissime constare censent, omnium decisionum fidei in Romana Ecclesia agnitarum explicitam admissionem, atque adeo etiam Tridentini pro Oecumenico receptionem obtineri impraesentiarum  
 20 non posse, et hunc censi maximum et pene unicum praetextum rem apud protestantes cum applausu proponendi, sine quo ne aures quidem unquam tractatibus praebuissent, nisi statim ab initio hoc ipsum defunctus piae mem. Tiniensis Episcopus posuisset in suis scriptis, quae Protestantibus pro censura proponebat, et quae a Protestantibus ipsis concepta fingeat. Sed haec fictio initio quidem ad rei ingressum utilis fuit; ne nulla  
 25 adhuc spe affulgente, nullaque Protestantium declaratione habita, Catholici primi se ad oblationes demittere cogentur. Nunc vero fictio continuari non potest, cum Protestantes sua mente in fundamentalibus exposita, vicissim Catholicos aliquem passum facere,

1 possibilia in praxi *erg. L*<sup>1</sup>    11 Catholicorum *erg. L*<sup>1</sup>    13–17 Unde ... definietur *erg. L*<sup>1</sup>  
 20–233,2 et hunc ... effecturi *erg. L*<sup>1</sup>

9 *sarta tecta*que: vgl. M. Tullius CICERO, *Epistulae ad familiares* 13, 11.    22–24 Episcopus ... fingeat: C. ROJAS Y SPINOLA in seinem Manuskript *Regulae circa Christianorum omnium ecclesiasticam reunionem ... a nonnullis hujus professoribus ... subjectae*, 1683.

et ad hoc tractatus fundamentum ponendum concurrere debere postulent, nec aliter sint progressuri, aut si vel maxime vellent moderatiores, aliquid fructuosum effecturi.

(23) Unicam certe hanc rationem persuadendi suos agnoscunt illi moderati, ut ostendant illis salva manere principia majorum, et impleri eorum desiderata; dum dicunt: Majores pontificis potestatem et Hierarchiam Ecclesiasticam non recusasse, sed potius agnoscendam obtulisse, si Papa et Episcopi aequa admitterent. Sin minus, Augustanam confessionem ad liberum concilium provocasse. Tale quidem non agnoscitur Tridentinum contra ipsos habitum, sed tamen nec sedem Romanam nunc ejus agnitionem ab ipsis pro conditione redintegrandae unitatis exigere. Interim maxime substantialia concedere, quae pertinent ad honorem Dei et meriti Christi, et justificationem hominis per meriti Christi apprehensionem, quae majores potissimum postularint. Quaedam quidem controversa manere, sed ea exemplo Augustanae confessionis ad Catholicae Ecclesiae judicium liberumve et legitimum Concilium, in quo ipsi protestantium Episcopi redintegrata unitate sint interventuri, aliquando quantum opus sit decidenda remitti, vel alia ratione paulatim complananda reservari. Ac proinde redintegrationem Unitatis salva conscientia et sine culpa schismatis, obtentis iis quae anxie petita olim fuerant, non posse declinari. Quod si Mediatores isti auderent suadere aliis receptionem generalem Tridentinorum Canonum et Anathematum quae contra protestantes ipsos emissa, perinde ac belli seu hostilis animi denuntiatio apud ipsos habentur; haud dubie ad primam statim mentionem apud suos exhiberentur, et tanquam Apostatae, amissa omni autoritate omnique fructus spe, repellerentur. Cum tamen dissimulato Tridentino Concilio, spes sit Catholicis, Tridentina dogmata pene omnia, certe quae maximi sunt momenti, explanatione commoda obtineri posse.

(24) Hic ergo ostendet Missus apud Deputatos Romanos, hanc quoque dogmatum quorundam explicite alias admittendorum sepositionem, inter ea esse quae salvo divino jure non tantum poterunt; sed etiam, si satis magnus se ostendat fructus, cum salus populi seu tot animarum sit suprema Lex, non poterunt non concedi. Et quidem de Potestate non potest sine injuria sedis Apostolicae dubitari. Plurimum tamen proderit inter alias